

**BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO**  
**BALANCES INTERMEDIOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 y 2017**  
 (EXPRESADOS EN MILES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

**A C T I V O S**

|  | <u>2 0 1 8</u> | <u>2 0 1 7</u> |
|--|----------------|----------------|
| <b>ACTIVOS DE INTERMEDIACION</b>         |                |                |
| CAJA Y BANCOS                            | \$ 110,160.5   | \$ 91,131.1    |
| REPORTOS Y OTRAS OPERACIONES BURSATILES  | 330.0          | -              |
| INVERSIONES FINANCIERAS (NOTA 3)         | 7,444.1        | 7,285.2        |
| CARTERA DE PRESTAMOS (NETO) (NOTA 4 y 5) | 248,887.0      | 238,422.8      |
|  | 366,821.6      | 336,839.1      |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                     |                |                |
| BIENES RECIBIDOS EN PAGO (NETO) (NOTA 6) | 744.8          | 739.6          |
| DIVERSOS (NETO)                          | 5,678.9        | 6,347.4        |
|  | 6,423.7        | 7,087.0        |
| <b>ACTIVO FIJO (NETO)</b>                | 16,796.4       | 16,566.9       |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                     | \$ 390,041.7   | \$ 360,493.0   |

**P A S I V O Y P A T R I M O N I O**

|  |              |              |
|--|--------------|--------------|
| <b>PASIVOS DE INTERMEDIACION</b>                                     |              |              |
| DEPOSITOS DE CLIENTES (NOTA 7)                                       | \$ 298,002.1 | \$ 272,092.1 |
| PRESTAMOS DEL BANCO DE DESARROLLO DE EL SALVADOR (NOTA 8)            | 21,777.8     | 28,547.2     |
| PRESTAMOS DE OTROS BANCOS (NOTA 9)                                   | 127.1        | 186.6        |
| DIVERSOS   | 8,237.4      | 731.4        |
|  | 328,144.4    | 301,557.3    |
| <b>OTROS PASIVOS</b>   |              |              |
| CUENTAS POR PAGAR  | 6,590.5      | 4,937.0      |
| PROVISIONES  | 3,950.7      | 3,936.2      |
| DIVERSOS   | 9,797.7      | 8,934.5      |
|  | 20,338.9     | 17,807.7     |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>   | 348,483.3    | 319,365.0    |
| <b>PATRIMONIO</b>  |              |              |
| CAPITAL SOCIAL PAGADO  | 19,057.5     | 19,057.5     |
| RESERVAS DE CAPITAL, RESULTADOS<br>ACUMULADOS Y PATRIMONIO NO GANADO | 22,500.9     | 22,070.5     |
|  | 41,558.4     | 41,128.0     |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                    | \$ 390,041.7 | \$ 360,493.0 |

LAS NOTAS SON PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 FIRMADOS POR

ANA LILIAN VEGA TREJO  
 PRESIDENTA

NELSON ORLANDO RIVAS HERNÁNDEZ  
 GERENTE GENERAL

MELVIN ARTURO MEZA ÁLVAREZ  
 CONTADOR GENERAL

JOSÉ MARÍA PORTILLO  
 DIRECTOR PROPIETARIO

ERICK MAURICIO GUZMÁN ZELAYA  
 DIRECTOR PROPIETARIO

JOSÉ ANTONIO HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ  
 DIRECTOR PROPIETARIO

ROXANA PATRICIA ABREGO GRANADOS  
 DIRECTORA PROPIETARIA

**BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO**  
**ESTADOS DE RESULTADOS INTERMEDIOS POR LOS PERIODOS**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 y 2017**  
 (EXPRESADOS EN MILES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

|   | <u>2 0 1 8</u>  | <u>2 0 1 7</u>  |
|---|-----------------|-----------------|
| <b>INGRESOS DE OPERACION</b>                      |                 |                 |
| INTERESES DE PRESTAMOS                            | \$ 20,441.7     | \$ 19,564.8     |
| COMISIONES Y OTROS INGRESOS DE PRESTAMOS          | 3,688.3         | 3,442.7         |
| INTERESES DE INVERSIONES                          | 172.6           | 174.7           |
| REPORTOS Y OPERACIONES BURSATILES                 | 8.5             | 6.9             |
| INTERESES SOBRE DEPOSITOS                         | 1,736.0         | 803.0           |
| OTROS SERVICIOS Y CONTINGENCIAS                   | <u>1,821.4</u>  | <u>1,706.6</u>  |
|   | 27,868.5        | 25,698.7        |
| <b>M E N O S :</b>                                |                 |                 |
| <b>COSTOS DE OPERACION</b>                        |                 |                 |
| INTERESES Y OTROS COSTOS DE DEPOSITOS             | 5,008.7         | 4,470.0         |
| INTERESES SOBRE PRESTAMOS                         | 961.7           | 1,170.3         |
| OTROS SERVICIOS Y CONTINGENCIAS                   | <u>1,387.2</u>  | <u>1,414.7</u>  |
|   | 7,357.6         | 7,055.0         |
| RESERVAS DE SANEAMIENTO                           | <u>1,489.4</u>  | <u>1,605.4</u>  |
| UTILIDAD ANTES DE GASTOS                          | 19,021.5        | 17,038.3        |
| <b>GASTOS DE OPERACION ( NOTA 10 )</b>            |                 |                 |
| DE FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS                       | 11,321.7        | 11,196.5        |
| GENERALES   | 4,229.3         | 4,310.4         |
| DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES                   | <u>1,512.6</u>  | <u>1,125.7</u>  |
|   | 17,063.6        | 16,632.6        |
| UTILIDAD DE OPERACION                             | 1,957.9         | 405.7           |
| DIVIDENDOS  | 2.4             | 2.4             |
| OTROS INGRESOS Y GASTOS                           | <u>(87.9)</u>   | <u>856.1</u>    |
| UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS                       | 1,872.4         | 1,264.2         |
| <b>MENOS:</b>                                     |                 |                 |
| IMPUESTOS SOBRE LA RENTA                          | 853.3           | 659.6           |
| CONTRIBUCION ESPECIAL PARA LA SEGURIDAD CIUDADANA | <u>112.1</u>    | <u></u>         |
| UTILIDAD DEL PERIODO                              | <u>\$ 907.0</u> | <u>\$ 604.6</u> |

LAS NOTAS SON PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 FIRMADOS POR:

ANA LILIAN VEGA TREJO  
 PRESIDENTA

NELSON ORLANDO RIVAS HERNÁNDEZ  
 GERENTE GENERAL

MELVIN ARTURO MEZA ÁLVAREZ  
 CONTADOR GENERAL

JOSÉ MARÍA PORTILLO  
 DIRECTOR PROPIETARIO

ERICK MAURICIO GUZMÁN ZELAYA  
 DIRECTOR PROPIETARIO

JOSÉ ANTONIO HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ  
 DIRECTOR PROPIETARIO

ROXANA PATRICIA ÁBREGO GRANADOS  
 DIRECTORA PROPIETARIA